ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

» и'. 6 0 .-^______ 200 9  г. № /£ fS

О проведении эксперимента по совершенствованию системы
трудового обучения и воспитания обучающихся в образовательных

учреждениях Краснодарского края на пришкольных участках
и в школьных подсобных хозяйствах

В целях совершенствования системы трудового обучения и воспитания
обучающихся в образовательных учреждениях Краснодарского края на
пришкольных участках и в школьных подсобных хозяйствах, формирования
у подрастающего поколения компетентности в области основ
предпринимательской деятельности п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать в порядке эксперимента работу по совершенствованию
системы трудового обучения и воспитания обучающихся образовательных
учреждений на пришкольных участках и в школьных подсобных хозяйствах.

2. Утвердить план мероприятий по реализации эксперимента
(приложение 1).

3. Утвердить перечень пилотных образовательных учреждений края,
участвующих в эксперименте:

3.1. муниципальных образовательных учреждений (приложение 2);
3.2. государственных коррекционных образовательных учреждений

(приложение 3).
4. Начать эксперимент с 12 мая 2009 года.
5. Отделу общего среднего образования (Лозовая), отделу

коррекционных учреждений (Хуторная), отделу организации воспитательной
работы (Голыба), Краснодарскому краевому институту дополнительного
профессионального педагогического образования (Семенко) провести
конкурс на оптимальную модель организации трудового обучения и
воспитания обучающихся среди пилотных образовательных учреждений.

6. Краснодарскому краевому институту дополнительного
профессионального педагогического образования (Семенко):

6.1. Разработать в срок до 19 мая т.г. Положение о проведении
эксперимента по совершенствованию системы трудового обучения и
воспитания обучающихся образовательных учреждений на пришкольных
участках и в школьных подсобных хозяйствах;

6.2. Разработать в срок до 26 мая т.г. Положение о проведении
конкурса на оптимальную модель организации трудового обучения и
воспитания обучающихся среди пилотных образовательных учреждений;

6.3. Организовать мониторинг хода эксперимента в июле т.г.

7. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием, руководителям государственных образовательных
учреждений, участвующим в эксперименте:

7.1. Назначить ответственных из числа специалистов муниципальных
органов управления образованием за ходом эксперимента;

7.2. Организовать формирование разновозрастных групп
воспитанников государственных образовательных учреждений и учреждений
дополнительного образования, а также учащихся 5-8, 10 классов
общеобразовательных учреждений.

Т.П. Хлопова

P r t t / o t - c t f
г.*?'. г>&. &

f

Приложение 1
генгГриказу департамента

Образования и науки

ПЛАН
проведения эксперимента по совершенствованию системы трудового обучения и

воспитания обучающихся образовательных учреждений на пришкольных участках
___________________ и в школьных подсобных хозяйствах
№
п/п

Содержание мероприятий Срок
выполнения

Ответственные

1. Определение в территориях края
общеобразовательных учреждений на
базе которых будет реализовываться
эксперимент

до 8 мая Руководители
МОУО

2. Подготовка проекта приказа по
проведению эксперимента по
совершенствованию системы трудового
обучения и воспитания обучающихся
образовательных учреждений на
пришкольных участках и в школьных
подсобных хозяйствах

до 7 мая Лозовая О.А.

3. Разработка нормативно-правовой базы
реализации эксперимента

до 26 мая Семенко Е.А.
Лозовая О.А.
Голыба В.Н.

Хуторная Е.А.
4. Создание Рабочей группы реализации

эксперимента
из числа специалистов МОУО
выбранных территорий

до 15 мая Лозовая О.А.
Хуторная Е.А.
Голыба В.Н.

6 . Совещание руководителей
образовательных учреждений,
участвующих в эксперименте

май Байрачный Н.Е.
Лозовая О.А.

Хуторная Е.А.
Голыба В.Н.

7. Организация начала эксперимента в
образовательных учреждениях

май Руководители ОУ

8. Мониторинг хода эксперимента июль Лозовая О.А.
Хуторная Е.А.
Семенко Е.А.
Голыба В.Н.

9. Заседания Рабочей группы июль,
август

Лозовая О.А.
Хуторная Е.А.
Семенко Е.А.
Голыба В.Н.

10. Проведение конкурса на оптимальную
модель организации трудового обучения
и воспитания обучающихся среди
пилотных образовательных учреждений

сентябрь
(3 декада)-

октябрь

Лозовая О.А.
Хуторная Е.А.
Семенко Е.А.
Голыба В.Н.

Начальник отдела

Приложение 2
к приказу департамента образования
и науки от 7 мая 2009 г. № 12бЪ

Перечень пилотных образовательных учреждений,
участвующих в эксперименте по совершенствованию системы трудового

обучения и воспитания обучающихся в образовательных учреждениях
Краснодарского края на пришкольных участках и в школьных подсобных

хозяйствах

№ п/п Территория ОУ
1. Армавир МОУ ДОД Армавирская эколого

биологическая станция
2. Краснодар МОУ СОШ № № 81,95
3. Абинский район МОУ СОШ № 6, 12
4. Апшеронский район МОУ ООШ № 16, 17
5. Брюховецкий район МОУ СОШ № 6, 13
6. Выселковский район МОУ СОШ № 6
7. Ейский район МОУ СОШ № 15
8. Кавказский район МОУ СОШ № 10
9. Калининский район МОУ СОШ № 6
10. Каневской район МОУ СОШ № 4, 13,26
11. Красноармейский район МОУ ООШ № 3,5
12. Крымский район MOY ДОД «Эколого-биологический центр»
13. Курганинский район МОУ СОШ № №  2 ,3 ,9 , 12
14. Лабинский район МОУ СОШ № 5, 13, 21, 22, 25, 28, 32
15. Ленинградский район МОУ СОШ № 5
16. Мостовский район МОУ СОШ № 16
17. Новокубанский район МОУ СОШ №  18
18. Отрадненский район МОУ СОШ № 2, 11
19. Павловский район МОУ СОШ № 5,7 , 15, 17
20. Приморско-Ахтарский МОУ СОШ №  6, 7
21. Северский район МОУ СОШ №  17,36
22. Славянский район МОУ СОШ №  6
23. Тбилисский район МОУ СОШ № 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14,

15, 16; МОУ гимназия № 2,
24. Темрюкский район МОУ СОШ № №  6, 20,31;

МОУ ООШ № №  19,32
«25- Тимашевский район МОУ СОШ №15
5б.\ Тихорецкий район МОУ СОШ № 28 \
27. Туапсинский район МОУ СОШ №15, 38 41
28. Туапсинский район МУ ДОД Эколого-биологический центр
29. Успенский район МОУ СОШ № 2, 4
30. Щербиновский район МОУ СОШ №1, 5

Начальник отдела
общего среднего образования О.А. Лозовая